
Diário Oficial do Estado - 28/05/2014
 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 27-05-2014

Autorizando à Defensora Pública abaixo, o gozo de licença-prêmio, relativo ao período aquisitivo

a seguir mencionado, nos termos do art. 213 da Lei 10.261/68, como segue: NATALIA DA

COSTA NORA BÜGNER, RG. 23.611.801-8, o gozo de 15 dias de licença-prêmio, no período de

4-12-2014 a 18-12-2014, correspondente ao período aquisitivo de 14-5-2007 a 12-5-2012.

(Republicado por haver incorreções)

Tornando sem efeito:

o Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 12-5-2014, publicado no D.O. de 13-5-2014, por

meio do qual foi veiculada a autorização para gozo de licença-prêmio da Defensora Pública

NATALIA DA COSTA NORA BUGNER, no período de 26-5-2014 a 09-6-2014, correspondente ao

período aquisitivo de 14-5-2007 a 12-5-2012.

a concessão do período de trânsito em favor da Defensora Pública NATALIA DA COSTA NORA

BUGNER, nos dias 19-5-2014 a 26-5-2014.

Concedendo, em favor da Defensora Pública NATALIA DA COSTA NORA BUGNER, em razão

do Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 20-5-2014, publicado no D.O. de 21-5-2014, o

gozo de trânsito, no período de 2-6-2014 a 9-6-2014.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 26-05-2014

Dispõe sobre o expediente nas Unidades da Defensoria Pública do Estado nos dias em que

ocorrerem os jogos da Seleção Brasileira no Campeonato Mundial de Futebol - 2014 e dá outras

providências

Considerando o Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de 11-2-2014, publicado no D.O. de

12-2-2014, que regulamentou o expediente nas Unidades da Defensoria Pública do Estado para o

exercício de 2014;

Considerando que, após a publicação de referido ato, o Conselho Superior da Magistratura do

Estado de São Paulo editou o Provimento CSM 2.168/2014, que trata do expediente forense nos

dias em que ocorrerem os jogos da Seleção Brasileira.

Considerando a consequente necessidade de complementação do Calendário relativo ao

exercício de 2014;

O Defensor Público-Geral do Estado, com fundamento no art. 19, I e II, da LC 988/06, Resolve:

Artigo 1º. Não haverá expediente nas Unidades da Defensoria Pública do Estado no dia 12-6-

2014.

Parágrafo único. Na data referida no caput, os Defensores Públicos trabalharão em regime de

plantão, seguindo os parâmetros estabelecidos para o plantão judiciário organizado pelo Tribunal

de Justiça, observada a prévia designação da Defensoria Pública-Geral e as respectivas

Deliberações do Conselho Superior da Defensoria Pública.

Artigo 2º. As Unidades da Defensoria Pública do Estado funcionarão no período das 8 às 12

horas, nos dias em que houver jogos da Seleção Brasileira de Futebol nos meses de junho e julho

de 2014.

§ 1º. Nas datas referidas no caput do presente artigo o atendimento inicial especializado ao

público se destinará aos casos urgentes.



§ 2º. As horas não trabalhadas nos dias indicados no caput do presente artigo deverão ser

repostas até o último dia útil do segundo mês subsequente, podendo, ainda, utilizar-se o servidor

das horas de compensação, cujo controle ficará a cargo dos Defensores Públicos

Coordenadores, devendo ser mencionado no Atestado de Frequência apenas a informação

relativa aos servidores que deixaram de efetuar, no prazo, a referida reposição. 

Artigo 3º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Ato do Defensor Público -Geral do Estado de São Paulo, de 27-05-2014

Designando o Defensor Público Marcelo Carneiro Novaes para, sem prejuízo de suas atribuições,

exercer atividade em condição de especial dificuldade, referente à Coordenadoria de Execução

Penal da Regional Grande ABCD, e atribuindo a gratificação mensal equivalente a 10% sobre os

vencimentos de Defensor Público Nível I, prevista no artigo 7º, VII, c.c. art. 8º, “b”, ambos da

Deliberação CSDP 286/2013, a partir de 28-5-2014.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 19-5-2014

Cessando a designação do Defensor Público Leonel Lucas Lucariello Filho para, sem prejuízo de

suas atribuições, atuar como Subouvidor da Unidade Ipiranga – Regional Sul da Defensoria

Pública, e fazendo cessar a gratificação mensal equivalente a 5% sobre os vencimentos de

Defensor Público Nível I, atribuída em razão do exercício de atividade em condição de especial

dificuldade decorrente da natureza do serviço, nos termos do artigo 7º, XI, c.c. 8º, alínea “c”,

ambos da Deliberação CSDP 286/2013, a partir de 17-5-2014.

Ato do Defensor Público-Geral do Estado, de 27-05-2014

Designando, com fundamento no art. 19, incisos I e II, da Lei Complementar 988/06, as Agentes

de Defensoria Pública Marília Marra de Almeida e Lidiane Almeida Dias, integrantes da

Assessoria Técnica Psicossocial -ATP, para realizarem atividade junto ao Centro de Atendimento

Multidisciplinar da Unidade de Franca – Regional Ribeirão Preto, no dia 3-6-2014.

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Pauta da 375ª Sessão do Conselho Superior da Defensoria Pública

Data da realização: 30-05-2014 às 09h30.

Local: Sala de Reuniões do Edifício Sede na Rua Boa Vista, 200, 1º andar

Hora do Expediente:

I. Leitura e aprovação de ata da sessão anterior

II. Comunicações da Presidência

III. Comunicações da Secretaria

IV. Momento aberto

V. Manifestações dos Conselheiros sobre assuntos diversos

Ordem do Dia

CSDP 1172/09

Interessado: Segundo Subdefensor Público-Geral

Assunto: Proposta de Edição de Código de Ética

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 353/13

Interessado: Presidente da Comissão de Prerrogativas

Assunto: Relatório semestral de atividades da Comissão de Prerrogativas (outubro de 2012 a abril



de 2013).

Relator: Conselheiro Rafael Bessa Yamamura

CSDP 355/13

Interessada: Coordenadora do Núcleo Especializado de Habitação e Urbanismo

Assunto: Proposta de deliberação, que cria a função de Coordenador (a) de Habitação,

Urbanismo e Questões Agrárias e fixam suas rotinas administrativas.

Relator: Conselheiro Bruno Ricardo Miragaia Souza

CSDP 356/13

Interessados: Tatiana Semensatto de Lima Costa e Fernando Artacho Carvalho Martins

Assunto: Proposta de alteração das atribuições na Regional de Osasco - Unidade Carapicuíba (1ª

e 3ª Defensoria Pública da Unidade Carapicuíba)

Relator: Conselheiro Bruno Diaz Napolitano

CSDP 012/14

Interessada: Defensoria Pública-Geral do Estado

Assunto: Concurso de promoção do nível I para o nível II, relativo ao ano de 2014.

Relatora: Conselheira Juliana Saad

Revisor: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

Processo nº - Interessado (a)

014/14 - Benno Buchman

015/14 - Luiza Ferreira Coelho

016/14 - Saulo Dutra de Oliveira

017/14 - Luis Fernando Vilas Boas Bonachela

018/14 - Juliano Bassetto Ribeiro

019/14 - Rodrigo de Almeida Castro

020/14 - Fabricio Keidy Arakaki

021/14 - Felix Roberto Damas Junior

022/14 - Diogo Cesar Perino

023/14 - Guilherme Augusto Campos Bedin

024/14 - Juliana Martins de Carvalho Monnerat

025/14 - Flavia Quintaes Louvain Coelho

026/14 - Amanda Ruiz Babadopulos

027/14 - Mariana Melo Bianco

028/14 - Debora Lopes de Carvalho

029/14 - Ricardo Jorge Kruta Barros

030/14 - Mariana Zakia Cavalcanti

032/14 - Rosely Galvao Mota

033/14 - Leonardo Scofano Damasceno

035/14 - Rebeca Barbosa Leite da Freiria Estevão

036/14 - Mario Henrique Ditticio

037/14 - Elisa Maria Rudge Ramos da Silva Telles

038/14 - Fernanda Caccvali Macedo

039/14 - Fabiana Julia Oliveira Resende



040/14 - Andre Spilari Bernardi

041/14 - João Paulo dos Santos

042/14 - Rafael Lessa Vieira de Sá Menezes

044/14 - Monica Godano Schlodtmann

045/14 - Bruno Cesar da Silva

046/14 - Rafael Folador Strano

047/14 - Cristina Son

048/14 - Carla Pinheiro Martins

049/14 - Andrea da Silva Lima

050/14 - Renata de Mello

051/14 - Paula Vieira Salles

052/14 - Jose Rodolfo Stutz Cunha

053/14 - Priscilla Batista Bastos

054/14 - Eduardo Jacomo Teixeira

055/14 - Danielle Cristina Uemura

056/14 - Thaluane Fonseca

057/14 - Bruno Girade Parise

058/14 - Ana Livia Mottola

059/14 - Douglas Tadashi Magami

060/14 - Carolina Leite Lopez de Leon

061/14 - Gustavo Rodrigues Minatel

062/14 - Luiza Lins Veloso

063/14 - Matheus Bortoletto Raddi

064/14 - Adriano Lino Mendonça

065/14 - Virginia Sanches Rodrigues Caldas Catelan

066/14 - Felipe Capra da Cunha Lopes

067/14 - Augusto Guilherme Amorim Santos Barbosa

068/14 - Danilo Martins Ortega

069/14 - Mariana Salomão Carrara

070/14 - Marta Morena Maluly Cardoso

071/14 - Bernardo Faeda e Silva

072/14 - Luciana Angelo Almeida Santos

073/14 - Larissa Grimm Bakri

074/14 - Douglas Ribeiro Basilio

075/14 - Simone Lavelle Godoy de Oliveira

076/14 - Ricardo Lourenço Dias Ferro

077/14 - Erik Saddi Arnesen

078/14 - Maria Clara Paletta Lomar

079/14 - Beatriz Sutti Ferreira

080/14 - Rafael Soares da Silva Vieira

081/14 - Milena Jackeline Reis

082/14 - Roseleine Aparecida da Silva



083/14 - Aurea Maria de Oliveira Manoel

084/14 - Bruna Gonçalves Loureiro de Andrade Barros

085/14 - Cristina Emy Yokaichiya

086/14 - Adriana Mas Rosa

087/14 - Veronica dos Santos Sionti

088/14 - Vanessa Alves Vieira

089/14 - Flavio de Oliveira Frias

090/14 - Mariana Pagano Gil

091/14 - Ana Paula de Souza Campos

092/14 - Daniel Mobley Grillo

093/14 - Orivaldo de Sousa Ginel Junior

094/14 - Paulo Andre Costa Carvalho Matos

095/14 - Renata Oliva Monteiro

096/14 - Silvia Caniver Drago

097/14 - Ana Braga Nobre Correia

098/14 - Camila Paronetti Silva

099/14 - Anna Cecilia Silva Ferreira de Oliveira

100/14 - Andre Cadurin Castro

101/14 - Mario Eduardo Bernardes Spexoto

102/14 - Arthur Soares Pinto Moser

103/14 - Luciano Pereira de Andrade

104/14 - Jonas Zoli Segura

105/14 - Karina Santos Salvador

107/14 - Maria Teresa Bastia Vichi

109/14 - Juliana Alves de Almeida

110/14 - Fabio Henrique Esposto

CSDP 034/14

Interessada: Coordenadora do Núcleo Especializado de Promoção e Defesa dos Direitos da

Mulher

Assunto: Relatório Semestral do Núcleo Especializado (agosto de 2013 a janeiro de 2014).

Relator: Conselheiro Bruno Diaz Napolitano

CSDP 114/14

Interessado: Cesar Augusto Luiz Leonardo

Assunto: Proposta de Deliberação que concede afastamento, verba de representação e possibilita

a nomeação de Defensor Público Assessor aos Conselheiros eleitos no âmbito do Conselho

Superior da Defensoria Pública do Estado de São Paulo.

Relatora: Conselheira Marcia Regina Garutti

CSDP 118/14

Interessada: Cristina Emy Yokaichiya

Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP 206/11 (que regulamenta o concurso de

remoção a pedido no âmbito da Defensoria Pública do Estado)

Relator: Conselheiro Bruno Diaz Napolitano



CSDP 126/14

Interessado: Alessandro Izzo Coria

Assunto: Impugnação a lista de antiguidade para fins de promoção, publicada no D.O. de

15-03-2014

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 127/14

Interessada: Fabiana Botelho Zapata

Assunto: Impugnação a lista de antiguidade para fins de promoção, publicada no D.O. de

15-03-2014

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 129/14

Interessada: Patricia Simeonato

Assunto: Impugnação a lista de antiguidade para fins de promoção, publicada no D.O. de

15-03-2014

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 131/14

Interessado: Felipe Pires Pereira

Assunto: Impugnação a lista de antiguidade para fins de promoção, publicada no D.O. de

15-03-2014

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 151/14

Interessada: Coordenadora do Núcleo Especializado de Segunda Instância e Tribunais

Superiores

Assunto: Relatório Semestral do Núcleo Especializado (julho a dezembro de 2013)

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 183/14

Interessado: Coordenadora do Núcleo Especializado dos Direitos do Idoso e da Pessoa com

Deficiência

Assunto: Relatório Semestral do Núcleo Especializado (outubro a março de 2014).

Relator: Conselheiro Bruno Diaz Napolitano

CSDP 198/14

Interessado: CONDEPE

Assunto: Apresentação da lista tríplice para preenchimento do cargo de Ouvidor - Geral da

Defensoria Pública do Estado de São Paulo

Relatora: Conselheira Franciane de Fátima Marques

CSDP 205/14

Interessado: Coordenador Regional de Campinas

Assunto: Proposta de abertura de Concurso Regionalizado para Unidade Vila Mimosa

Relator: Conselheiro Bruno Ricardo Miragaia

CSDP 210/14

Interessada: Defensoria Pública Geral do Estado

Assunto: Proposta de fixação do padrão de lotação e atribuições para a distribuição dos novos



cargos de Defensores Públicos.

Relator: Conselheiro Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva

CSDP 217/14

Interessada: Tania Biazioli de Oliveira

Assunto: Pedido de afastamento para cursar a disciplina "Educação e Mundo Moderno no

Pensamento Político de Hannah Arendt", no curso de mestrado, no período de 14 de março a

05-06-2014

Relator: Conselheiro Rafael Bessa Yamamura

CGDP CAEP 002/13

Interessado: Adriano Pinheiro Machado Buosi

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro Bruno Ricardo Miragaia Souza

CGDP CAEP 043/13

Interessada: Fernanda Fernandes Gomes Rozo

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro Bruno Ricardo Miragaia Souza

CGDP CAEP 065/13

Interessada: Ligia Stroesser Figueiroa

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro Bruno Diaz Napolitano

CGDP CAEP 073/13

Interessado: Marcos Vinicius Manso Lopes Gomes

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro Bruno Diaz Napolitano

CGDP CAEP 002/12

Interessado: Dione Ribeiro Basílio

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro Rafael Bessa Yamamura

CGDP CAEP 100/13

Interessada: Stefanie Kornreich

Assunto: Defensor Público em Estágio Probatório

Relator: Conselheiro Rafael Bessa Yamamura

CORREGEDORIA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Ato CGDP nº 02, de 26-05-2014

Cessando, a partir de 23-05-2014, com fundamento no parágrafo 4º, do artigo 5º, da Deliberação

CSDP 50/2007, a designação do Defensor Público LUIZ EDUARDO DE TOLEDO COELHO, para

atuar como membro da Comissão de Acompanhamento do Estágio Probatório de Defensores

Públicos, em razão de sua posse como membro do Conselho Superior da Defensoria Pública do

Estado.

Ato CGDP nº 03, de 26-05-2014

Cessando, a partir de 23-05-2014, com fundamento no parágrafo 4º, do artigo 5º, da Deliberação

CSDP 50/2007, a designação do Defensor Público WAGNER RIBEIRO DE OLIVEIRA, para atuar



como membro da Comissão de Acompanhamento do Estágio Probatório de Defensores Públicos,

em razão de sua posse como membro do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado.

ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Comunicado

Processo EDEPE 369/2013

Interessado: Escola da Defensoria Pública do Estado - EDEPE

Assunto: Coordenação Regional da EDEPE

Considerando o pedido de afastamento do Defensor Público José Moacyr Doretto Nascimento, da

Coordenação da EDEPE, Regional de Campinas, cesso sua designação para exercício da função

de Coordenador Regional da EDEPE, a partir de 27-05-2014.

Publique-se.

São Paulo, 26-05-2014.

Andréa Perencin de Arruda Ribeiro Rios

Defensora Pública Assistente da EDEPE, Respondendo pelo expediente da Direção

Extrato de Contrato

Processo 0318/2014

Dispensa de Licitação (Art. 24, II da Lei 8666/93)

UGE: 420105 – Escola da Defensoria Pública do Estado

Contratada: Maria Inês Gândara Graciano

Objeto: Pagamento de palestra a ser ministrada no “I Seminário de Assistentes Sociais na

Defensoria Pública – Reflexões sobre a atuação e a articulação com a rede de serviços”.

Valor: R$ 1.120,00

Empenho 2014NE00195

Programa de Trabalho: 03128420057970000

Natureza de Despesa: 33903611

COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria do Coordenador Auxiliar de Administração, de 27-05-2014

Descredenciando, com fundamento no artigo 78, alínea “c” do inciso II, da Lei Complementar 988,

de 9 de janeiro de 2006, a seguinte estagiária de direito da Defensoria Pública do Estado, a partir

de 05-05-2014: ADRIANA GOMES FERREIRA, RG: 20.900.987-1.

Portaria da Coordenadora Auxiliar de Administração, de 27-05-2014

Credenciando:

com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como

estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional Norte Oeste da Capital,

atividades compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 04

de julho de 1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s) estudante(s) de

direito: JOSÉ ALAIR DE MENDONÇA R.G:18188379-x; GABRIELLE LOMBELLO SALLES

R.G:477340532; CAMILA APARECIDA DE SOUZA DANTAS R.G:30088719x; PAULA CRISTINA

GONNÇALVES DA COSTA R.G:274827700; RAUL LEITE BARBOSA R.G:467331431; KATIA

CACACE R.G:242129444; fazendo jus, mensalmente, nos termos da Deliberação CSDP 243, de

10-02-2012, à bolsa auxílio no valor correspondente a R$750,00.



com fundamento no artigo 72, da Lei Complementar 988 de 09-01-2006 combinado com o artigo

16 das Disposições Transitórias e Finais da Deliberação CSDP 26, de 21-12-2006, como

estagiário, para exercer, na Defensoria Pública do Estado – Regional Sul da Capital, atividades

compatíveis com os seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 04 de julho de

1.994, do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil, o(s) estudante(s) de direito:

DANIEL FABIANO DAS CHAGAS R.G:34356709; JOAO FILIPE HARGER FELIX R.G:4631140;

LUCIENE DOS SANTOS AMORIM R.G:14118858; fazendo jus, mensalmente, nos termos da

Deliberação CSDP 243, de 10-02-2012, à bolsa auxílio no valor correspondente a R$750,00.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Ato do Diretor Técnico, de 26-05-2014

Convocando os candidatos aprovados no Concurso de Ingresso na Carreira de Oficiais de

Defensoria Pública, abaixo relacionados a comparecerem à DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DE SÃO PAULO no dia 28-05-2014 às 10h30 – Rua Boa Vista, 103 – 6o. andar – São

Paulo/SP, para entrega dos documentos discriminados abaixo e orientações relativas à posse.

- FIORELA LIRIA VANZELLA, RG 262335487

Os concursados acima relacionados e convocados pelo DRH deverão providenciar e entregar os

seguintes documentos, em cópias autenticadas ou originais e cópias simples, para fins de posse:

- Comprovante de Conclusão de Escolaridade exigida para o cargo;

- Certidão de Casamento ou nascimento, com as respectivas averbações, se for o caso e certidão

de nascimento de filhos (se houver);

- Título de eleitor, com o comprovante de votação na última eleição ou certidão de quitação

eleitoral; 

- Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo

masculino;

- Cédula de Identidade;

- Cadastro de Pessoa Física – CPF;

- Documento de inscrição no PIS ou PASEP, se não houver entregar a declaração que não

possui.

- Três fotos 3x4 recentes;

- Comprovante de residência (conta atualizada de energia elétrica, de água, de gás ou de telefone

fixo);

- Cópia da última declaração de Imposto de Renda apresentada à Secretaria da Receita Federal,

acompanhada do respectivo recibo de entrega e das atualizações e/ou complementações ou, no

caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de declaração de bens e valores firmada

por ele próprio, nos termos da Lei 8.730/93, Lei 8.429/92 e Instrução Normativa 05/94-TCU

(colocar a declaração dentro de um envelope branco, e lacrar o envelope para a entrega);

- Declaração de não acumulação de cargo público ou ato de exoneração se servidor público (este

ato deverá ser entregue somente no dia da Posse, com data de exoneração igual o da Posse);

- Declaração de antecedentes criminais (Federal - http://www.jfsp.jus.br/certidoes-emissaoonline/

e Estadual - www2.ssp.sp.gov.br/atestado) relativa aos últimos cinco anos; 

- Carteira Nacional de Habilitação – CNH, categoria mínima “B”, no período de validade, caso

possua o documento. 



- Comprovante com o número de Conta corrente, aberta no Banco do Brasil; - Currículo Vitae

atualizado.

- Agendamento Perícia Médica

Os exames médicos são de responsabilidade do próprio candidato.

ASSESSORIA DE CONVÊNIOS

Extrato de Termo de Acordo de Cooperação Técnica

Processo 1104/2014

Partícipes: Secretaria da Administração Penitenciária - SAP e Defensoria Pública do Estado de

São Paulo

Objeto: Conjugação de esforços para implantação e a operacionalização da política estadual de

atendimento jurídico de todos os presos provisórios necessitados, assim entendidos como

aqueles que não tenham advogado constituído em autos de inquérito policial ou processo

criminal.

Das Disposições Finais: O Acordo de Cooperação Técnica não envolve a transferência de

recursos financeiros entre os partícipes.

Cláusula Décima - Da Vigência – Este Acordo terá vigência pelo prazo de 15 meses, a contar da

data de sua assinatura, prorrogáveis automaticamente, por iguais e sucessivos períodos, exceto

se houver manifestação expressa em contrário, observado o limite de 60 meses – Art. 57, II da

Lei 8666/93 e art. 52 da Lei Estadual 6.544/89.

Data da assinatura: 13-05-2014

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO, RACISMO E PRECONCEITO

Comunicado

A Coordenadora do Núcleo Especializado de Combate à Discriminação, Racismo e Preconceito

convoca, nos termos do art. 18, inc. III da Deliberação 38, de 04-05-2007, os Defensores Públicos

do Estado membros e colaboradores do Núcleo, abaixo nomeados, para participarem da reunião

ordinária à realizar-se no dia 30-05-2014, das 9h30m às 12h30m, no prédio da Rua Boa Vista 103

– 7º andar, Centro, São Paulo/SP.

- André Cadurin Castro

- André Vicentini Gazal

- Bruno Bortolucci Baghim

- Carla Ferreira Zapparoli

- Douglas Ribeiro Basilio

- Erik Saddi Arnesen

- Giovanna Blanco Magdalena

- Larissa Grimm Bakri

- Lucas Pampana Basoli

- Maria Teresa Bastia Vichi

- Mario Eduardo Bernardes Spexoto

- Paulo Fernando de Andrade Giostri

- Ricardo Gabriel Gomes Pedreira

- Roberta Marques Benazzi Villaverde

- Tatiana Mendes Simões Soares



Pauta:

- Questões gerais

- Análise de PAs em andamento

A Coordenadora do Núcleo Especializado de Combate à Discriminação, Racismo e Preconceito

convoca, nos termos do art. 18, inc. III da Deliberação 38, de 04-05-2007, os Defensores Públicos

do Estado membros e colaboradores do Núcleo, abaixo nomeados, para o "Curso de Formação

Político- Pedagógica sobre o Racismo para Defensores e Servidores da Defensoria Pública no

Estado de São Paulo" à realizar-se no dia 30-05-2014, das 14h às 17h, no prédio da Rua Boa

Vista 103 – 7º andar, Centro, São Paulo/SP:

- André Cadurin Castro

- André Vicentini Gazal

- Bruno Bortolucci Baghim

- Carla Ferreira Zapparoli

- Douglas Ribeiro Basilio

- Erik Saddi Arnesen

- Giovanna Blanco Magdalena

- Larissa Grimm Bakri

- Lucas Pampana Basoli

- Maria Teresa Bastia Vichi

- Mario Eduardo Bernardes Spexoto

- Paulo Fernando de Andrade Giostri

- Ricardo Gabriel Gomes Pedreira

- Roberta Marques Benazzi Villaverde

- Tatiana Mendes Simões Soares


